
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ яаг. 
к).ШМ9 

Об утверждении результатов 
1 -го этапа конкурсного отбора по 
Мероприятию 6 на 2020 год 

На основании результатов экспертизы заявок, представленных на конкурсный 
отбор, проведенный в соответствии с распоряжением от 17.07.2019 №2255 «Об 
объявлении конкурсного отбора заявок по Мероприятию 6 на 2020 год» (с 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечни победителей 1-го этапа конкурсного отбора по Мероприятию 
6 с предельными объемами финансирования в 2020 году из средств субсидии на 
иные цели (Программа развития), расходный план Проректора по научной работе 
(Мероприятие 6 Поездки в российские и зарубежные организации для проведения 
НИР): 
1.1. в номинации «Стажировки обучающихся и молодых ученых» (Приложение 

№1); 
1.2. в номинации «Командировки для проведения совместной научной работы» 

(Приложение №2). 

2. Руководителям проектов, перечисленных в Приложениях, принять во внимание, 
что: 

2.1. авансовый отчет о командировке в соответствии с пунктами 10.1 и 10.3 
Приложения к приказу первого проректора от 29.12.2018 №13090/1 «Об 
утверждении и введении в действие с 01.01.2019 Положения о размерах и 
порядке возмещения расходов, связанных со служебной командировкой, 
работникам СПбГУ» должен быть представлен в адрес сотрудников отделов 
Управления бухгалтерского учета и финансового контроля не позднее 3 
рабочих дней со дня прибытия из командировки; 

2.2. при возникновении обстоятельств, препятствующих поездке, информация об 
отмене поездки должна быть незамедлительно доведена до сведения 
начальника Управления научных исследований Е.В.Лебедевой посредством 
служебной записки. 



3. Начальнику Управления научных исследований Е.В.Лебедевой доводить 
информацию, представляемую в соответствии с п.2.2 настоящего Приказа, до 
сведения начальника Планово-финансового управления Е.С. Мишутиной в 
течение 10 рабочих дней с момента поступления информации. 

4. Начальникам и исполняющим обязанности начальников Отделов организации 
научных исследований Управления научных исследований по соответствующим 
направлениям Е.В.Борисовой, И.Д.Демидовой, Э.В.Шмелевой, И.А.Румянцеву, 
А.М.Тарасову, И.В.Китсинг в течение 5 рабочих дней с момента издания 
настоящего приказа сформировать в системе Pure СПбГУ гранты и проекты на 
основе поддержанных заявок, указанных в Приложениях к настоящему Приказу, 
и присвоить статус «Не поддержано» остальным заявкам, принимавшим участие в 
1-м этапе конкурсного отбора. 

5. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по 
научной работе. 

6. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа направлять 
по адресу org@spbu.ru. 

7. Начальнику Управления СПбГУ по связям с общественностью Т.Т.Зайнуллину 
опубликовать на сайте СПбГУ настоящий Приказ в течение одного рабочего дня с 
момента его издания. 

8. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

Проректор по научной работе f С.В. Микушев 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 к приказ} 
отM/J.&№ ./У 3-3 Г 

Перечень победителей 1-го этапа конкурсного отбора по Мероприятию 6 с 
предельными объемами финансирования в 2020 году из средств субсидии на иные 

цели (Программа развития), расходный план Проректора по научной работе 
(Мероприятие 6 Поездки в российские и зарубежные организации для проведения 

НИР), в номинации «Стажировки обучающихся и молодых ученых» 

№ 
п/п 

Заявка 
Сроки 

поездки 
Заявитель 

Предель
ный объем 
финанси
рования, 

руб. 

1 
Стажировка в университете 
Вюрцбурга 

23.03.2020 -
27.03.2020 

Арсеньева Елена 
Александровна 

27 500 

2 

Стажировка в Университете 
Токио: "Ligand-ion 
interaction study in polymeric 
ion-selective sensor 
membranes using parallelized 
shifted-excitation Raman 
difference spectroscopy" 

13.01.2020-
02.02.2020 

Ашина Юлия 
Сергеевна 

89 900 

3 

Стажировка в совместном 
плазменном центре СПбГУ-
ХПУ в Харбинском 
Политехническом 
Университете 

10.04.2020-
30.04.2020 

Богданов 
Дмитрий 
Вадимович 

90 000 

4 

Стажировка студента 
Федорова A.M. в научном 
институте Центр по 
окружающей среде и 
дистанционному 
зондированию имени 
Нансена, Берген, Норвегия 

02.02.2020 -
03.03.2020 

Федоров 
Александр 
Михайлович 

90 000 

ИТОГО 297 400 



Прило: е №2 к приказу 
№ М 

Перечень победителей 1-го этапа конкурсного отбора по Мероприятию 6 с 
предельными объемами финансирования в 2020 году из средств субсидии на иные 

цели (Программа развития), расходный план Проректора по научной работе 
(Мероприятие 6 Поездки в российские и зарубежные организации для проведения 
НИР), в номинации «Командировки для проведения совместной научной работы» 

Же 
п/п 

Заявка Сроки 
поездки Заявитель 

Предель
ный объем 
финанси
рования, 

руб. 

1 

Командировка для выполнения 
совместной научной работы в 
Технический Университет 
Дрездена 

15.01.2020 -
14.02.2020 

Глазов 
Дмитрий 
Алексеевич 

90 000 

2 

Командировка Граничина О.Н. 
для выполнения совместной 
научной работы в Huazhong 
University of Science and 
Technology, Wuhan, China 

01.05.2020-
31.05.2020 

Граничин Олег 
Николаевич 

90 000 

3 

Командировка проф. 
М.В.Иоффе для выполнения 
совместной научной работы в 
Шанхайский университет Цзяо 
Тун (Jiao Tong University) 

01.05.2020 -
22.05.2020 

Иоффе Михаил 
Вульфович 

57 500 

4 

Командировка для выполнения 
совместной научной работы в 
Кристиан-Альбрехте 
Университете, Институт наук о 
Земле 

02.04.2020 -
13.04.2020 

Кривовичев 
Владимир 
Г ерасимович 

55 200 

5 
Командировка для проведения 
совместной научной работы в 
Университет Оулу, Финляндия 

25.03.2020 -
03.05.2020 

Миронова 
Ирина 
Александровна 

90 000 

6 

Командировка для выполнения 
совместной научной работы в 
Институт Биологии Высшей 
Нормальной Школы, Париж, 
Франция 

13.01.2020-
15.02.2020 

Потехин 
Алексей 
Анатольевич 

85 000 

7 

Командировка для выполнения 
совместной научной работы в 
университете Cornell, Нью-
Йорк, США 

15.03.2020 -
15.04.2020 

Пржибельский 
Андрей 
Дмитриевич 

90 000 

8 

Командировка для выполнения 
совместной научной работы в 
техническом университете г. 
Дрездена (Германия) 

15.01.2020-
14.02.2020 

Тупицын Илья 
Игоревич 

90 000 



9 

Командировка для выполнения 
совместной научной работы в 
Центре Нанонауки и 
Нанотехнологии 
Национального Автономного 
Университета в г Энсенада 
(Мексика) 

05.04.2020 -
25.04.2020 

Цыганенко 
Алексей 
Алексеевич 

90 000 

10 

Командировка для выполнения 
совместной научной работы в 
Институт современной физики 
(Ланьчжоу, Китай) 

21.04.2020-
22.05.2020 

Шабаев 
Владимир 
Моисеевич 

90 000 

11 

Командировка для выполнения 
совместной научной работы в 
Университет Сорбонны по 
изучению 
функционализированных 
дендримеров методами МД 
моделирования 

20.01.2020 -
09.02.2020 

Шевелева 
Надежда 
Николаевна 

90 000 

12 

Командировка для выполнения 
совместной научной работы в 
Центр нанонаук и 
нанотехнологий Национального 
автономного университете 
Мексики (CNyN UNAM) 

15.04.2020-
15.05.2020 

Шеляпина 
Марина 
Г ермановна 

90 000 

ИТОГО 1 007 700 


